Nay, Trẫm lạm ôm mạng trời, liên miên nghĩ đến
sự tốt đẹp của thần, nên gia tặng Quảng Hậu Chính
Trực Hựu Thiện Đôn Ngưng chi thần. Chuẩn cho
thôn Thành Đức, huyện Trà Vinh thờ y như cũ.

Thần hãy giúp đỡ, bảo vệ dân đen của ta. Kính vậy!

Ngày 29 tháng 11 năm Tự Đức thứ năm (1852)

(Ấn: Sắc mệnh chi bảo)

Qua sắc thần này, chúng ta có thể khẳng định
đình Hiệp Mỹ (đình Thành Đức) được tạo dựng
vào đời Minh Mạng là phù hợp bởi giai đoạn này
nhiều đình ở Nam Bộ được xây dựng và đến năm
1852 thì được triều đình sắc phong.

Khi mới xây dựng ngôi đình đơn sơ bằng cây
lá.